1200_2577828

АРБИТРАЖНЫЙ СУД ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Бульвар Гагарина, 70, Иркутск, 664025,  тел. (3952)24-12-96; факс (3952) 24-15-99

дополнительное здание суда: ул. Дзержинского, 36А, 664011,  тел. (3952) 261-709;

факс: (3952) 261-761

http://www.irkutsk.arbitr.ru
О П Р Е Д Е Л Е Н И Е

г. Иркутск                                                                                  Дело  № А19-20850/2015

28.08.2017

Резолютивная часть определения объявлена  22.08.2017

Определение в полном объеме изготовлено 23.08.2017

Арбитражный суд Иркутской области в составе судьи Сеничевой О.М.,

при ведении протокола судебного заседания секретарем судебного заседания Головиной

Е.А.,

рассмотрев в судебном заседании отчет финансового управляющего Андросюка

Александра Сергеевича о результатах процедуры реализации имущества Белкиной Анны

Николаевны,

по делу по заявлению Белкиной Анны Николаевны о признании ее банкротом,

при участии в судебном заседании:

финансового управляющего Андросюка А.С., его представителя по доверенности –

Горчаковой А.Г., паспорт;

от ФНС России – Гаула А.В., представителя по доверенности, паспорт;

должник, иные лица, участвующие в деле – не явились, извещены;

установил:

Решением Арбитражного суда Иркутской области от 10.04.2017 должник – Белкина

Анна Николаевна (дата рождения 23.11.1974, место рождения г. Улан-Батор Монгольской

народной республики, место жительства: г. Иркутск, ул. Боткина 6, кв. 2, СНИЛС: 031-

193-991-39; ИНН 381260249738) (далее – Белкина А.Н.) признана банкротом, в отношении

имущества Белкиной А.Н. открыта процедура реализации имущества должника,

финансовым управляющим утвержден арбитражный управляющий Андросюк Александр

Сергеевич (далее – Андросюк А.С.).

Срок реализации имущества гражданина, открытого в отношении Белкиной А.Н.

истек. В судебном заседании рассматривается отчет финансового управляющего

Андросюка А.С. о результатах проведения реализации имущества Белкиной А.Н.

http://www.irkutsk.arbitr.ru/

2

Финансовый управляющий Белкиной А.Н. Андросюк А.С. в судебном заседании

огласил отчет об итогах проведения реализации имущества должника, заявил ходатайство

о завершении процедуры реализации имущества должника Белкиной А.Н., о

перечислении вознаграждения финансового управляющего за проведение процедуры

реализации имущества гражданина.

Представитель ФНС России в судебном заседании не возразил против завершения

процедуры реализации имущества Белкиной А.Н., перечисления вознаграждения

финансового управляющего за проведение процедуры реализации имущества гражданина.

Белкина А.Н.,  иные лица, участвующие в деле, в судебное заседание не явились, о

времени и месте судебного разбирательства уведомлены надлежащим образом (часть 1

статьи 123, часть 6 статьи 121 Арбитражного процессуального кодекса Российской

Федерации), возражений относительно удовлетворения ходатайства финансового

управляющего о завершении процедуры реализации имущества должника, о

перечислении вознаграждения финансового управляющего за проведение процедуры

реализации имущества гражданина не представили.

Отчет финансового управляющего рассматривается в порядке статьи 156

Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации.

Выслушав лиц, участвующих в деле, исследовав материалы дела, представленный

отчет по итогам реализации имущества должника, арбитражный суд установил

следующее.

Согласно пунктам 1, 2 статьи 213.28 Федерального закона «О несостоятельности

(банкротстве)» после завершения расчетов с кредиторами финансовый управляющий

обязан представить в арбитражный суд отчет о результатах реализации имущества

гражданина с приложением копий документов, подтверждающих продажу имущества

гражданина и погашение требований кредиторов, а также реестр требований кредиторов с

указанием размера погашенных требований кредиторов.

По итогам рассмотрения отчета о результатах реализации имущества гражданина

арбитражный суд выносит определение о завершении реализации имущества гражданина.

Сообщение о введении в отношении должника – Белкиной А.Н. процедуры

банкротства – реализации имущества гражданина опубликовано в газете «Коммерсантъ»

15.04.2017 №66.

Финансовым управляющим сформирован реестр требований кредиторов  Белкиной

А.Н., согласно которому: требования кредиторов первой очереди – отсутствуют,

требования кредиторов второй очереди – отсутствуют, требования кредиторов третьей

очереди – 2 669 898 руб. 56 коп.

3

В ходе реализации имущества должника финансовым управляющим предприняты

меры по установлению имущества должника, формированию конкурсной массы.

С целью выявления имущества должника финансовым управляющим направлены

запросы в регистрирующие органы.

Согласно ответам регистрирующих органов (ГУ МВД России по Иркутской

области, Службы государственного надзора за техническим состоянием самоходных

машин и других видов техники по Иркутской области, Министерство имущественных

отношений Иркутской области, ФКУ «Центр ГИМС МЧС России по Иркутской области»,

КУМИ администрации г. Иркутска, ИФНС России по Свердловскому району г. Иркутска,

Федеральной службы государственной регистрации кадастра и картографии Иркутской

области) у должника отсутствует зарегистрированное за ним движимое/недвижимое

имущество.

В ходе проведения процедуры реализации имущества Белкиной А.Н. финансовым

управляющим выявлено принадлежащее должнику имущество: Микроволновая печь

Samsung D83ZR, Телевизор LG 21FS6RG., Телевизор SONY KV-M2180K, Позница

POLARIS PFS0203., Чайник ВОСТОК ВО-А14, Орешница BRAND 33300, Вафельница

SUPRA WIS-100, Фритюрница VITEK VT1555Y, Процессор DNS AC230V, ДВД - плеер

CAMERON DV550, Фотоаппарат SAMSUNG DIGIMAX А50, Пылесос DAEWOO

RC3750Y, Музыкальный центр LG FFH-2165AX.

 Согласно пояснениям Белкиной А.Н. данное имущество было ею реализовано в

период между 15.03.2016 г. и 10.05.2016 г. Вырученные денежные средства были

потрачены строго по целевому назначению. До введения процедуры реструктуризации

долгов Белкиной А.Н. было оплачено в депозит Арбитражного суда Иркутской области 10

000 рублей в качестве выплаты вознаграждения финансового управляющего,

компенсированы расходы финансовых управляющих Куренсковой А. Е., Андросюка А. С.

за время проведения процедуры реструктуризации долгов. До введения процедуры

реализации имущества было перечислено 25 000 рублей в депозит Арбитражного суда

Иркутской области, компенсированы расходы Андросюка А.С. в размере 12 130,98 руб.

Таким образом, имущество должника не обнаружено, конкурсная масса  не

сформирована.

В соответствии с пунктом 8 статьи 213.9 Федерального закона «О

несостоятельности (банкротстве)» финансовый управляющий обязан в том числе

проводить анализ финансового состояния гражданина; выявлять признаки

преднамеренного и фиктивного банкротства.

consultantplus://offline/ref=6AD9E400779151F7BC103CC88F91D0D022BE87D785FEA6749E70CC34FD0CB7501F6428B6EF297BsFyAG

4

В силу пункта 1 статьи 70 ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» анализ

финансового состояния должника проводится в целях определения стоимости

принадлежащего должнику имущества для покрытия судебных расходов, расходов на

выплату вознаграждения арбитражным управляющим, а также в целях определения

возможности или невозможности восстановления платежеспособности должника в

порядке и сроки, которые установлены настоящим Федеральным законом.

Согласно представленному анализу финансового состояния Белкиной А.Н.,

выполненному финансовым управляющим на основании ответов регистрирующих

органов, иных сведений и документов в отношении должника, финансовым

управляющим сделаны выводы о невозможности восстановления платежеспособности

гражданина.

По результатам проверки наличия (отсутствия) признаков преднамеренного и/или

фиктивного банкротства финансовым управляющим сделаны выводы об отсутствии

признаков преднамеренного и фиктивного банкротства Белкиной А.Н.

Исследовав материалы дела, арбитражный суд находит, что представленные

финансовым управляющим Андросюком А.С. документы достаточны для рассмотрения

его отчета и завершения реализации имущества должника Белкиной А.Н.

Согласно пункту 3 статьи 213.28 Федерального закона «О несостоятельности

(банкротстве)» после завершения расчетов с кредиторами гражданин, признанный

банкротом, освобождается от дальнейшего исполнения требований кредиторов, в том

числе требований кредиторов, не заявленных при введении реструктуризации долгов

гражданина или реализации имущества гражданина.

Суд считает возможным освободить Белкину А.Н. от дальнейшего исполнения

требований кредиторов, в том числе требований кредиторов, не заявленных при введении

реструктуризации долгов гражданина или реализации имущества гражданина.

В соответствии с пунктом 6 статьи 213.17 Федерального закона «О

несостоятельности (банкротстве)» требования кредиторов, не удовлетворенные по

причине недостаточности имущества гражданина, считаются погашенными, за

исключением случаев, предусмотренных настоящим Федеральным законом.

В соответствии с пунктом 1 статьи 59 Федерального закона «О несостоятельности

(банкротстве)», если иное не предусмотрено указанным Федеральным законом или

соглашением с кредиторами, все судебные расходы, в том числе расходы на уплату

государственной пошлины, которая была отсрочена или рассрочена, расходы на

опубликование сведений в порядке, установленном статьей 28 данного Федерального

5

закона, и расходы на выплату вознаграждения арбитражным управляющим в деле о

банкротстве и оплату услуг лиц, привлекаемых арбитражными управляющими для

обеспечения исполнения своей деятельности, относятся на имущество должника и

возмещаются за счет этого имущества вне очереди.

Согласно статье 20.6 Федерального закона «О несостоятельности (банкротстве)»

арбитражный управляющий имеет право на вознаграждение в деле о банкротстве, а также

на возмещение в полном объеме расходов, фактически понесенных им при исполнении

возложенных на него обязанностей в деле о банкротстве.

В силу пункта 3 статьи 20.6, пункта 3 статьи 213.9 Федерального закона «О

несостоятельности (банкротстве)» вознаграждение финансовому управляющему

выплачивается в размере фиксированной суммы и суммы процентов, установленных

статьей 20.6 указанного Федерального закона, с учетом особенностей, предусмотренных

данной статьей. Размер фиксированной суммы такого вознаграждения составлял для

финансового управляющего 25 000 рублей единовременно за проведение процедуры,

применяемой в деле о банкротстве. Фиксированная сумма вознаграждения выплачивается

финансовому управляющему единовременно по завершении процедуры, применяемой в

деле о банкротстве гражданина, независимо от срока, на который была введена каждая

процедура.

Данная выплата не затрагивает интересов кредиторов, поскольку перечисленная на

депозитный счет Арбитражного суда Иркутской области сумма фиксированного

вознаграждения не подлежит включению в конкурсную массу должника.

В соответствии с пунктом 4 статьи 213.5 Федерального закона «О

несостоятельности (банкротстве)» денежные средства на выплату вознаграждения

финансовому управляющему в размере, равном фиксированной сумме вознаграждения

финансового управляющего за одну процедуру, применяемую в деле о банкротстве

гражданина, вносятся конкурсным кредитором или уполномоченным органом в депозит

арбитражного суда.

Белкиной А.Н. внесены на депозитный счет Арбитражного суда Иркутской области

денежные средства в сумме 25 000 руб. по чеку-ордеру от 20.03.2017 на выплату

вознаграждения финансового управляющего.

 Денежные средства в сумме 25 000 руб., внесенные на депозитный счет

Арбитражного суда Иркутской области для выплаты вознаграждения финансовому

управляющему, подлежат перечислению с депозитного счета Арбитражного суда

Иркутской области арбитражному управляющему Андросюку А.С.

6

Руководствуясь статьями 59, 213.28 Федерального закона «О несостоятельности

(банкротстве)», статьями 184, 185, 223 Арбитражного процессуального кодекса

Российской Федерации,

О П Р Е Д Е Л И Л:

завершить процедуру реализации имущества Белкиной Анны Николаевны

(23.11.1974 г.р., уроженки г. Улан-Батор Монгольской народной республики, место

жительства: г. Иркутск, ул. Боткина, 6, кв. 2, СНИЛС: 031-193-991-39; ИНН

381260249738).

Освободить Белкину Анну Николаевну от дальнейшего исполнения требований

кредиторов, в том числе требований кредиторов, не заявленных при введении

реструктуризации долгов гражданина или реализации имущества гражданина.

Перечислить с депозитного счета Арбитражного суда Иркутской области на счет

арбитражного управляющего Андросюка Александра Сергеевича денежные средства в

размере 25 000 руб., поступившие от Белкиной Анны Николаевны в качестве оплаты

вознаграждения финансового управляющего по делу №А19-20850/2015 по чеку-ордеру от

20.03.2017  на сумму 25 000 руб.

Определение может быть обжаловано в Четвертый арбитражный апелляционный

суд через Арбитражный суд Иркутской области в течение десяти дней со дня его

вынесения.

Судья                                                                           О.М. Сеничева